
 

IlMinistro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

 

 

1/7 

 

 

Decreto declaratoria danni causati da cimice asiatica nei territori della Regione Veneto 

nel 2019. 

VISTO il Regolamento (UE) della Commissione del 25 giugno 2014, n. 702/2014, che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e 

nelle zone rurali e che abroga il Regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006; 

ESAMINATO in particolare l’articolo 26 riguardante gli “Aiuti destinati a indennizzare i costi 

della prevenzione, del controllo e dell'eradicazione di epizoozie e organismi nocivi ai vegetali 

e aiuti destinati a ovviare ai danni causate da epizoozie e organismi nocivi ai vegetali”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, concernente, tra l'altro, gli interventi del 

Fondo di solidarietà nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità 

naturali e da eventi climatici avversi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, di adeguamento della normativa del Fondo 

di solidarietà nazionale, di cui al decreto legislativo n. 102/2004, per la conformità agli 

Orientamenti comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-2013 (2006/C 

319/01) e al regolamento (CE) 1857/2006, della Commissione, del 15 dicembre 2006; 

VISTO il decreto legislativo 26 marzo 2018, n. 32, concernente le modifiche al decreto 

legislativo 29 marzo 2004 n. 102, in attuazione dell’articolo 21 della legge 28 luglio 2016, n. 

154 recante deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in materia di semplificazione, 

razionalizzazione e competitività dei settori agricolo e agroalimentare, nonché sanzioni in 

materia di pesca illegale; 

VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 8 del medesimo decreto legislativo n. 102/04, nel testo modificato 

dai decreti legislativi n. 82/2008 e n. 32/2018, che disciplinano gli interventi di soccorso, 

compensativi dei danni, nelle aree e per i rischi non assicurabili con polizze agevolate, assistite 

dal contributo dello Stato; 

VISTO, in particolare, l’articolo 6 che individua le procedure e le modalità per l’attivazione 

degli interventi di soccorso su richiesta della Regione o Provincia Autonoma interessata, 

demandando a questo Ministero la dichiarazione del carattere di eccezionalità degli eventi 

avversi, la individuazione dei territori danneggiati e le provvidenze concedibili, nonché la 

ripartizione periodica delle risorse finanziarie del Fondo di solidarietà nazionale per consentire 

alle regioni la erogazione degli aiuti; 

VISTO l’articolo 1, comma 501, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022, dove stabilisce che: “Le imprese agricole ubicate nei territori che hanno subìto danni 

dagli attacchi della cimice asiatica (Halyomorphahalys) e ad essa correlati e che non  

AOOGAB Ministro - Ufficio del Capo  Gabinetto - Prot. Uscita N.0003684 del 08/04/2020



 

IlMinistro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

 

 

2/7 

 

hanno sottoscritto polizze assicurative agevolate a copertura dei rischi, in deroga all’articolo 1, 

comma 3, lettera b), del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, possono accedere agli 

interventi previsti per favorire la ripresa dell’attività economica e produttiva di cui all’articolo 

5 del citato decreto legislativo n. 102 del 2004”; 

VISTO l’articolo 1, comma 502, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dove stabilisce che: “Per 

far fronte ai danni subiti dalle imprese agricole danneggiate dagli attacchi della cimice asiatica 

(Halyomorphahalys), la dotazione del Fondo di solidarietà nazionale – interventi indennizzatori 

di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, è incrementata di 40 milioni 

di euro per l’anno 2020 e di 20 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022”; 

VISTA la ricezione del numero di aiuto comunicato in esenzione alla Commissione europea ai 

sensi del Regolamento (UE) n. 702/2014, rubricata al n.SA.56453(2020/XA); 

ESAMINATA la proposta della REGIONE VENETO di declaratoria di eccezionalità 

dell’infezione di cimice asiatica di seguito indicata, per l'applicazione nei territori danneggiati 

delle provvidenze del Fondo di solidarietà nazionale, approvata con delibera di Giunta regionale 

n. 217 del 25 febbraio 2020:  

- CIMICE ASIATICA (Halyomorphahalys)nelleprovince diBELLUNO, PADOVA, ROVIGO, 

TREVISO, VENEZIA, VERONA, VICENZA. 

DATO ATTO alla regioneVENETO di aver effettuato i necessari accertamenti dai quali risulta 

che gli eventi di cui alla presente richiesta di declaratoria hanno assunto il carattere di 

eccezionalità di cui all’articolo 1, comma 2 del decreto legislativo n. 102/04 e s.m.i.;    

RITENUTO di accogliere la proposta della regioneVENETO di attivazione degli interventi 

compensativi del Fondo di solidarietà nazionale nelle aree colpite per effetto dei danni alle 

PRODUZIONI AGRICOLE  

 

D E C R E T A: 

Art. 1 

(Declaratoria del carattere di eccezionalità dell’infestazione di cimice asiatica ( 

Halyomorphahalys) 

 

E’ dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi elencati a fianco 

delle sottoindicate province per i danni causati alle PRODUZIONI AGRICOLEnei sottoelencati 

territori agricoli, in cui possono trovare applicazione le specifiche misure di intervento previste 

del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i; 



 

IlMinistro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

 

 

3/7 

BELLUNO : - INFESTAZIONE CIMICE ASIATICAdal01GENNAIO2019al 31 

DICEMBRE2019 provvidenze di cui all’art, 5, comma 2, lettere a), b), c), 

d),nel territorio dei comuni di:ALANO DI PIAVE, ALPAGO, ARSIE’, 

AURONZO DI CADORE, BELLUNO, CESIOMAGGIORE, CHIES 

D’ALPAGO, CIBIANA DI CADORE, COMELICO SUPERIORE, 

FALCADE, FELTRE, FONZASO, LAMON, LENTIAI, LIMANA, 

LONGARONE, MEL, PEDAVENA, PONTE NELLE ALPI, QUERO 

VAS, SAN GREGORIO NELLE ALPI, SAN NICOLO’ DI COMELICO, 

SAN TOMASO AGORDINO, SANTA GIUSTINA, SEDICO, SEREN 

DEL GRAPPA, SOSPIROLO, SOVERZENE, SOVRAMONTE, 

TAMBRE, TRICHIANA, VAL DI ZOLDO. 

 

PADOVA : - INFESTAZIONE CIMICE ASIATICA dal 01GENNAIO 2019 al 31 

DICEMBRE 2019  provvidenze di cui all’art, 5, comma 2, lettere a), b), c), 

d),nel territorio deicomunidi: ABANO TERME, AGNA, ALBIGNASEGO, 

ANGUILLARA VENETA, ARQUA’ PETRARCA, ARRE, 

ARZERGRANDE, BAGNOLI DI SOPRA, BAONE, BARBONA, 

BATTAGLIA TERME, BOARA PISANI, BORGO VENETO, 

BORGORICCO, BOVOLENTA, BRUGINE, CADONEGHE, 

CAMPODARSEGO, CAMPODORO, CAMPOSAMPIERO, 

CANDIANA, CARCERI, CARMIGNANO DI BRENTA, CARTURA, 

CASALE DI SCODOSIA, CASALSERUGO, CASTELBALDO, 

CERVARESE SANTA CROCE, CINTO EUGANEO, CITTADELLA, 

CODEVIGO, CONSELVE, CORREZZOLA, CURTAROLO, DUE 

CARRARE, ESTE, FONTANIVA, GALLIERA VENETA, 

GALZIGNANO TERME, GAZZO, GRANTORTO, GRANZE, 

LEGNARO, LIMENA, LOREGGIA, LOZZO ATESTINO, MASERA’ DI 

PADOVA, MASI, MASSANZAGO, MEGLIADINO SAN VITALE, 

MERLARA, MESTRINO, MONSELICE, MONTAGNANA, 

MONTEGROTTO TERME, OSPEDALETTO EUGANEO, PADOVA, 

PERNUMIA, PIACENZA D’ADIGE, PIAZZOLA SUL BRENTA, 

PIOMBINO DESE, PIOVE DI SACCO, POLVERARA, PONSO, PONTE 

SAN NICOLO’, POZZONOVO, ROVOLON, RUBANO, 

SACCOLONGO, SAN GIORGIO DELLE PERTICHE, SAN GIORGIO 

IN BOSCO, SAN MARTINO DI LUPARI, SAN PIETRO VIMINARIO, 

SAN PIETRO IN GU’, SANT’ANGELO DI PIOVE DI SACCO, 

SANT’ELENA, SANT’URBANO, SANTA GIUSTINA IN COLLE, 

SAONARA, SELVAZZANO DENTRO, SOLESINO, STANGHELLA, 

TEOLO, TERRASSA PADOVANA, TOMBOLO, TORREGLIA, 

TREBASELEGHE, TRIBANO, URBANA, VEGGIANO, VESCOVANA, 

VIGHIZZOLO D’ESTE, VIGODARZERE, VIGONZA, VILLA 

ESTENSE, VILLA DEL CONTE, VILLAFRANCA PADOVANA, 



 

IlMinistro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

 

 

4/7 

VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO, VO’. 

 

ROVIGO : - INFESTAZIONE CIMICE ASIATICA dal 01GENNAIO 2019 al 31 

DICEMBRE 2019  provvidenze di cui all’art, 5, comma 2, lettere a), b), c), 

d), lettera nel territorio dei comuni di: ADRIA, ARIANO NEL POLESINE, 

ARQUA’ POLESINE, BADIA POLESINE, BAGNOLO DI PO, 

BERGANTINO, BOSARO, CALTO, CANARO, CANDA, 

CASTELGUGLIELMO, CASTELMASSA, CASTELNOVO BARIANO, 

CENESELLI, CEREGNANO, CORBOLA, COSTA DI ROVIGO, 

CRESPINO, FICAROLO, FIESSO UMBERTIANO, FRASSINELLE 

POLESINE, FRATTA POLESINE, GAIBA, GAVELLO, GIACCIANO 

CON BARUCHELLA, GUARDA VENETA, LENDINARA, LOREO, 

LUSIA, MELARA, OCCHIOBELLO, PAPOZZE, PETTORAZZA 

GRIMANI, PINCARA, POLESELLA, PONTECCHIO POLESINE, 

PORTO TOLLE, PORTO VIRO, ROSOLINA, ROVIGO, SALARA, SAN 

BELLINO, SAN MARTINO DI VENEZZE, STIENTA, TAGLIO DI PO, 

TRECENTA, VILLADOSE, VILLAMARZANA, VILLANOVA 

MARCHESANA, VILLANOVA DEL GHEBBO. 

 

TREVISO 

 

: - INFESTAZIONE CIMICE ASIATICA dal 01GENNAIO 2019 al 31 

DICEMBRE 2019 provvidenze di cui all’art, 5, comma 2, lettere a), b), c), 

d), lettera nel territorio dei comuni di: ALTIVOLE, ARCADE, ASOLO, 

BORSO DEL GRAPPA, BREDA DI PIAVE, CAERANO DI SAN 

MARCO, CAPPELLA MAGGIORE, CARBONERA, CASALE SUL 

SILE, CASIER, CASTELCUCCO, CASTELFRANCO VENETO, 

CASTELLO DI GODEGO, CAVASO DEL TOMBA, CESSALTO, 

CHIARANO, CIMADOLMO, CISON DI VALMARINO, CODOGNE’, 

COLLE UMBERTO, CONEGLIANO, CORDIGNANO, CORNUDA, 

CRESPANO DEL GRAPPA, CROCETTA DEL MONTELLO, FARRA DI 

SOLIGO, FOLLINA, FONTANELLE, FONTE, FREGONA, GAIARINE, 

GIAVERA DEL MONTELLO, GODEGA DI SANT’URBANO, GORGO 

AL MONTICANO, ISTRANA, LORIA, MANSUE’, MARENO DI 

PIAVE, MASER, MASERADA SUL PIAVE, MEDUNA DI LIVENZA, 

MIANE, MOGLIANO VENETO, MONASTIER DI TREVISO, 

MONFUMO, MONTEBELLUNA, MORGANO, MORIAGO DELLA 

BATTAGLIA, MOTTA DI LIVENZA, NERVESA DELLA 



 

IlMinistro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

 

 

5/7 

BATTAGLIA, ODERZO, ORMELLE, ORSAGO, PADERNO DEL 

GRAPPA, PAESE, PEDEROBBA, PIEVE DI SOLIGO, PONTE DI 

PIAVE, PONZANO VENETO, PORTOBUFFOLE’, POVEGLIANO, 

PREGANZIOL, QUINTO DI TREVISO, REFRONTOLO, RESANA, 

RIESE PIO X, RONCADE, SALGAREDA, SAN BIAGIO DI 

CALLALTA, SAN FIOR, SAN PIETRO DI FELETTO, SAN POLO DI 

PIAVE, SAN VENDEMIANO, SAN ZENONE DEGLI EZZELINI, 

SANTA LUCIA DI PIAVE, SARMEDE, SERNAGLIA DELLA 

BATTAGLIA, SILEA, SPRESIANO, SUSEGANA, TARZO, 

TREVIGNANO, TREVISO, VALDOBBIADENE, VAZZOLA, 

VEDELAGO, VIDOR, VILLORBA, VITTORIO VENETO, VOLPAGO 

DEL MONTELLO, ZENSON DI PIAVE, ZERO BRANCO. 

 

VENEZIA : - INFESTAZIONE CIMICE ASIATICA dal 01GENNAIO 2019 al 31 

DICEMBRE 2019  provvidenze di cui all’art, 5, comma 2, lettere a), b), c), 

d), nel territorio dei comuni di: ANNONE VENETO, CAMPAGNA 

LUPIA, CAMPOLONGO MAGGIORE, CAMPONOGARA, CAORLE, 

CAVALLINO-TREPORTI, CAVARZERE, CEGGIA, CHIOGGIA, 

CINTO CAOMAGGIORE, CONA, CONCORDIA SAGITTARIA, DOLO, 

ERACLEA, FIESSO D’ARTICO, FOSSALTA DI PIAVE, FOSSALTA DI 

PORTOGRUARO, FOSSO’, GRUARO, JESOLO, MARCON, 

MARTELLAGO, MEOLO, MIRA, MIRANO, MUSILE DI PIAVE, 

NOALE, NOVENTA DI PIAVE, PIANIGA, PORTOGRUARO, 

PRAMAGGIORE, QUARTO D’ALTINO, SALZANO, SAN DONA’ DI 

PIAVE, SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO, SANTA MARIA DI 

SALA, SAN STINO DI LIVENZA, SCORZE’, SPINEA, STRA’, TORRE 

DI MOSTO, VENEZIA, VIGONOVO. 

 

VERONA 

 

: - INFESTAZIONE CIMICE ASIATICA dal 01GENNAIO 2019 al 31 

DICEMBRE 2019 provvidenze di cui all’art, 5, comma 2, lettere a), b), c), 

d), nel territorio dei comuni di: AFFI, ALBAREDO D’ADIGE, ANGIARI, 

ARCOLE, BADIA CALAVENA, BARDOLINO, BELFIORE, 

BEVILACQUA, BONAVIGO, BOSCHI SANT’ANNA, BOSCO 

CHIESANUOVA, BOVOLONE, BRENTINO BELLUNO, BRENZONE 

SUL GARDA, BUSSOLENGO, BUTTAPIETRA, CALDIERO, 

CAPRINO VERONESE, CASALEONE, CASTAGNARO, CASTEL 



 

IlMinistro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

 

 

6/7 

D’AZZANO, CASTELNUOVO DEL GARDA, CAVAION VERONESE, 

CAZZANO DI TRAMIGNA, CEREA, CERRO VERONESE, COLOGNA 

VENETA, COLOGNOLA AI COLLI, CONCAMARISE, 

COSTERMANO, DOLCE’, ERBE’, FUMANE, GARDA, GAZZO 

VERONESE, GREZZANA, ILLASI, ISOLA RIZZA, ISOLA DELLA 

SCALA, LAVAGNO, LAZISE, LEGNAGO, MALCESINE, MARANO 

DI VALPOLICELLA, MEZZANE DI SOTTO, MINERBE 

MONTECCHIA DI CROSARA, MONTEFORTE D’ALPONE, 

MOZZECANE, NEGRAR DI VALPOLICELLA, NOGARA, 

NOGAROLE ROCCA, OPPEANO, PALU’, PASTRENGO, 

PESCANTINA, PESCHIERA DEL GARDA, POVEGLIANO 

VERONESE, PRESSANA, RIVOLI VERONESE, RONCO ALL’ADIGE, 

RONCA’, ROVERCHIARA, ROVEREDO DI GUA’, ROVERE’ 

VERONESE, SALIZZOLE, SAN BONIFACIO, SAN GIOVANNI 

ILARIONE, SAN GIOVANNI LUPATOTO, SAN MARTINO BUON 

ALBERGO, SAN MAURO DI SALINE, SAN PIETRO DI MORUBIO, 

SAN PIETRO IN CARIANO, SAN ZENO DI MONTAGNA, 

SANT’AMBROGIO DI VALPOLICELLA, SANT’ANNA D’ALFAEDO, 

SELVA DI PROGNO, SOAVE, SOMMACAMPAGNA, SONA, SORGA’, 

TERRAZZO, TORRI DEL BENACO, TREGNAGO, TREVENZUOLO, 

VALEGGIO SUL MINCIO, VELO VERONESE, VERONA, 

VERONELLA, VESTENANOVA, VIGASIO, VILLA BARTOLOMEA, 

VILLAFRANCA DI VERONA, ZEVIO, ZIMELLA. 

 

VICENZA : - INFESTAZIONE CIMICE ASIATICA dal 01GENNAIO 2019 al 31 

DICEMBRE 2019 provvidenze di cui all’art, 5, comma 2, lettere a), b), c), 

d), nel territorio dei comuni di: AGUGLIARO, ALBETTONE, ALONTE, 

ALTAVILLA VICENTINA, ALTISSIMO, ARCUGNANO, ARSIERO, 

ARZIGNANO, ASIAGO, ASIGLIANO VENETO, BARBARANO 

VICENTINO, BASSANO DEL GRAPPA, BOLZANO VICENTINO, 

BREGANZE, BRENDOLA, BRESSANVIDO, BROGLIANO, 

CALDOGNO, CALTRANO, CALVENE, CAMISANO VICENTINO, 

CAMPIGLIA DEI BERICI, CARRE’, CARTIGLIANO, CASSOLA, 

CASTEGNERO, CASTELGOMBERTO, CHIAMPO, COGOLLO DEL 

CENGIO, CONCO, CORNEDO VICENTINO, COSTABISSARA, 

CREAZZO, CRESPADORO, DUEVILLE, FARA VICENTINO, 



 

IlMinistro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

 

 

7/7 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

ROMA, lì                                

Sen. Teresa Bellanova 

Documento informatico sottoscritto con firma 

elettronica digitale ai sensi  degli artt. 21 e 24 del 

D.Lgs. n. 82/2005 

 

GAMBELLARA, GAMBUGLIANO, GRANCONA, GRISIGNANO DI 

ZOCCO, GRUMOLO DELLE ABBADESSE, ISOLA VICENTINA, 

LAGHI, LONGARE, LONIGO, LUGO DI VICENZA, LUSIANA, 

MALO, MARANO VICENTINO, MAROSTICA, MASON VICENTINO, 

MOLVENA, MONTE DI MALO, MONTEBELLO VICENTINO, 

MONTECCHIO MAGGIORE, MONTECCHIO PRECALCINO, 

MONTEGALDA, MONTEGALDELLA, MONTEVIALE, 

MONTICELLO CONTE OTTO, MONTORSO VICENTINO, 

MOSSANO, MUSSOLENTE, NANTO, NOGAROLE VICENTINO, 

NOVE, NOVENTA VICENTINA, ORGIANO, PIANEZZE, POJANA 

MAGGIORE, POSINA, POZZOLEONE, QUINTO VICENTINO, 

RECOARO TERME, ROANA, ROMANO D’EZZELINO, ROSSANO 

VENETO, ROSA’, SALCEDO, SAN GERMANO DEI BERICI, SAN 

NAZARIO, SAN PIETRO MUSSOLINO, SAN VITO DI LEGUZZANO, 

SANDRIGO, SANTORSO, SARCEDO, SAREGO, SCHIAVON, SCHIO, 

SOLAGNA, SOSSANO, SOVIZZO, TEZZE SUL BRENTA, THIENE, 

TORREBELVICINO, TORRI DI QUARTESOLO, TRISSINO, 

VALDAGNO, VALDASTICO, VALLI DEL PASUBIO, VALSTAGNA, 

VELO D’ASTICO, VICENZA, VILLAGA, VILLAVERLA, ZANE’, 

ZERMEGHEDO, ZOVENCEDO, ZUGLIANO. 

 


